

证券代码: 000829

证券简称: 天音控股

公告编号: 2020-061



天音通信控股股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄绍文、主管会计工作负责人陈学同及会计机构负责人(会计主管人员)曾富荣声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	14,899,646,896.12	13,515,196,139.21	10.24%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,469,667,034.09	2,494,339,353.37	-0.99%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	13,894,687,795.66	-2.11%	43,551,179,267.86	16.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	13,169,324.08	-26.35%	86,061,191.75	181.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,245,054.24	-26.12%	-100,404,644.01	-705.77%
经营活动产生的现金流量净额（元）	980,651,254.64	59.49%	830,312,567.70	-11.95%
基本每股收益（元/股）	0.0102	-49.00%	0.0829	181.02%
稀释每股收益（元/股）	0.0102	-49.00%	0.0829	181.02%
加权平均净资产收益率	0.53%	-25.35%	3.48%	185.25%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	179,949,857.81	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,192,727.99	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,607,503.97	
减：所得税影响额	23,648.17	
少数股东权益影响额（税后）	45,597.90	
合计	186,465,835.76	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		69,613		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳市投资控股有限公司	国有法人	18.89%	195,032,514	1,500,000			
深圳市天富锦创业投资有限责任公司	境内自然人	10.46%	108,048,833	100,473,933	质押		100,473,933
北京国际信托有限公司	国有法人	8.36%	86,300,019				
中国华建投资控股有限公司	境内自然人	7.75%	80,081,582		质押		12,180,000
深圳市鼎鹏投资有限公司	境内自然人	2.75%	28,365,910		质押		27,000,000
马海军	境内自然人	2.26%	23,382,700				
陈夏雨	境内自然人	0.57%	5,887,809				
香港中央结算有限公司	境外法人	0.39%	4,068,485				
项俊栋	境内自然人	0.29%	3,029,200				
冯杨	境内自然人	0.25%	2,600,000				
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
深圳市投资控股有限公司	195,032,514			人民币普通股	195,032,514		
北京国际信托有限公司	86,300,019			人民币普通股	86,300,019		
中国华建投资控股有限公司	80,081,582			人民币普通股	80,081,582		
深圳市鼎鹏投资有限公司	28,365,910			人民币普通股	28,365,910		

马海军	23,382,700	人民币普通股	23,382,700
深圳市天富锦创业投资有限责任公司	7,574,900	人民币普通股	7,574,900
陈夏雨	5,887,809	人民币普通股	5,887,809
香港中央结算有限公司	4,068,485	人民币普通股	4,068,485
项俊栋	3,029,200	人民币普通股	3,029,200
冯杨	2,600,000	人民币普通股	2,600,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市投资控股有限公司及深圳市天富锦创业投资有限责任公司已于 2018 年 8 月 20 日上午签署了《一致行动协议》。除上述一致行动关系外，公司未发现其他股东之间存在关联关系，也未发现其他股东属于《上市公司持股变动信息管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、股东中国华建投资控股有限公司通过普通证券账户持有 12,186,298 股，通过信用交易担保证券账户持有 67,895,284 股，实际合计持有 80,081,582 股。2、股东马海军通过普通证券账户持有 0 股，通过信用交易担保证券账户持有 23,382,700 股，实际合计持有 23,382,700 股。3、股东陈夏雨通过普通证券账户持有 0 股，通过信用交易担保证券账户持有 5,887,809 股，实际合计持有 5,887,809 股。4、股东项俊栋通过普通证券账户持有 26,700 股，通过信用交易担保证券账户持有 3,483,900 股，实际合计持有 3,029,200 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目（单位：元）	期末数(本期数)	期初数(上期数)	本期增减变动	变动幅度%	变动原因
应收票据		317,600,000.00	-317,600,000.00	-100.00%	(1)
应收账款	1,177,860,835.31	764,246,232.69	413,614,602.62	54.12%	(2)
预付款项	1,592,643,850.43	682,497,863.80	910,145,986.63	133.36%	(3)
其他应收款	330,538,540.35	473,384,661.36	-142,846,121.01	-30.18%	(4)
存货	4,378,407,573.07	3,003,972,352.67	1,374,435,220.40	45.75%	(5)
投资性房地产	155,072,285.05	92,075,326.54	62,996,958.51	68.42%	(6)
在建工程	167,088,877.90	82,662,372.13	84,426,505.77	102.13%	(7)
其他非流动资产	9,654,463.67	80,714,356.05	-71,059,892.38	-88.04%	(8)
应付票据	6,485,485,984.00	4,190,000,000.00	2,295,485,984.00	54.78%	(9)
应付账款	1,032,756,265.37	653,807,803.00	378,948,462.37	57.96%	(10)
预收款项	1,565,700,847.19	253,409,139.78	1,312,291,707.41	517.85%	(11)
应付职工薪酬	19,308,721.25	36,336,579.14	-17,027,857.89	-46.86%	(12)
应交税费	44,464,956.57	66,128,196.03	-21,663,239.46	-32.76%	(13)
预计负债		3,972,598.25	-3,972,598.25	-100.00%	(14)
减：库存股	2,068,632.51	27,305,736.21	-25,237,103.70	-92.42%	(15)
加：其他收益	8,527,586.81	5,182,526.34	3,345,060.47	64.54%	(16)
投资收益(损失以“-”号填列)	-4,792,686.87	53,966,264.67	-58,758,951.54	-108.88%	(17)
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-101,496,265.15	-37,046,678.58	-64,449,586.57	173.97%	(18)
减：所得税费用	9,275,170.04	-29,052,940.60	38,328,110.64	-131.93%	(19)
收到其他与经营活动有关的现金	345,551,379.21	1,525,961,884.53	-1,180,410,505.32	-77.36%	(20)
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	125,500,000.00		125,500,000.00	100.00%	(21)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	62,589,422.30	1,004,733,756.11	-942,144,333.81	-93.77%	(22)
投资支付的现金	13,300,000.00	117,235,000.00	-103,935,000.00	-88.66%	(23)
取得子公司及其他营业单位支付的现金	5,885,334.83	221,509,656.02	-215,624,321.19	-97.34%	(24)

净额					
支付其他与投资活动有关的现金	7,277,171.25		7,277,171.25	100.00%	(25)
吸收投资收到的现金	36,420,850.00	4,050,423.11	32,370,426.89	799.19%	(26)
取得借款收到的现金	1,402,960,000.00	3,784,284,000.00	-2,381,324,000.00	-62.93%	(27)
偿还债务支付的现金	2,163,153,000.00	3,385,415,216.73	-1,222,262,216.73	-36.10%	(28)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	201,415,608.10	136,257,413.36	65,158,194.74	47.82%	(29)
支付其他与筹资活动有关的现金	30,078,723.19	200,453,265.23	-170,374,542.04	-84.99%	(30)

1. 主要系本期收到较多银行承兑汇票所致
2. 主要系新品上市、预付供应商货款增加所致
3. 主要系转让赣州长江实业有限责任公司95%股权和江西章贡酒业有限责任公司95%股权所致
4. 主要系待抵扣增值税进项税额减少所致
5. 主要系转让赣州长江实业有限责任公司95%股权和江西章贡酒业有限责任公司95%股权剩余股权待转让所致
6. 主要系转让赣州长江实业有限责任公司95%股权和江西章贡酒业有限责任公司95%股权所致
7. 主要系深圳湾超级总部工程发生支出所致
8. 主要系期末应付供应商货款增加所致
9. 主要系本期会计政策变更所致
10. 主要系本期会计政策变更所致
11. 主要系上期计提本期支付所致
12. 主要系本期计提待转增值税销项税金所致
13. 主要系一年内到期的长期借款增加所致
14. 主要系重分类至一年内到期的长期借款及归还借款所致
15. 主要系新增高新技术企业资格所致
16. 主要系本期供应商提供账期延长和融资成本下降所致
17. 主要系本期收到政府补贴所致
18. 主要系转让赣州长江实业有限责任公司95%股权和江西章贡酒业有限责任公司95%股权所致
19. 主要系转让赣州长江实业有限责任公司95%股权和江西章贡酒业有限责任公司95%股权所致
20. 主要系本期会计政策变更所致
21. 主要系本期延续会计政策变更所致
22. 主要系本期向江西慈善总会捐赠所致
23. 主要系本期收到出口退税所致
24. 主要系本期收到往来款所致
25. 主要系支付职工薪酬所致
26. 主要系本期支付增值税等税款较多所致
27. 主要系本期收回投资所致
28. 主要系公司日常运营产生
29. 主要系深圳湾超级总部工程投入增加所致
30. 主要系上期支付投资款所致
31. 主要系收购少数股东股权所致
32. 主要系上期支付投资款所致
33. 主要系上期子公司接受投资所致
34. 主要系销售增长，融资规模相对有所增长所致
35. 主要本期偿还借款所致

36. 主要系上期退股权激励未达标，退股权激励款所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年08月26日	北京	电话沟通	机构	机构	2020年上半年公司经营情况	http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2020-08-31/1208354134.pdf